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ABSTRAKT

Náplní této bakalářské práce je zpracování finanční analýzy společnosti XY, s.r.o. v letech

2009 - 2011 a následně její vyhodnocení. Bakalářská práce je rozdělena do dvou hlavních

části. V první části je vysvětlena teoretická část finanční analýzy a jejich metod. V druhé

části se zabývám představením firmy XY, s.r.o. a následně analyzuji její finanční situaci

dle vybraných ukazatelů. Na závěr zhodnotím vypočítané výsledky.

Klíčová slova: finanční analýza, rozvaha, výkaz zisku a ztrát, absolutní ukazatelé,

poměrové ukazatelé, rozdílové ukazatelé.

ABSTRACT

The content of the Bachelor thesis is the processing of financial analysis of the company

XY Ltd. in the years 2009 - 2011 and then the evaluation. The thesis is divided into two

main parts. In the first part is explained the theoretical part of the financial analysis and

their methods. In the second part I deal with the performance of XY Ltd. and subsequently

I analyze its financial situation, according to selected indicators. In conclusion I valorize

the calculated results.

Keywords: financial analysis, balance sheet, profit end loss account, absolute indicators,

ratio indicators, differential indicators.
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ÚVOD

Cílem této bakalářské práce je zhodnocení finanční situace podniku pomocí finanční

analýzy za léta 2009-2011. Výsledky analýz vychází pouze z poskytnutých materiálů

firmy, tedy z rozvah a výkazů zisku a ztráty za jednotlivá období. Poskytnuté výkazy jsou

součástí příloh.

Prioritním cílem provedené finanční analýzy je zjištění současné finanční stability firmy

a snaha odhadnout, s jakými nedostatky se daná firma potýká, popřípadě navrhnout řešení

budoucího efektivního vývoje firmy.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. První část bakalářské práce obsahuje shrnutí

teoretických poznatků. Účelem této části je obeznámit potencionální uživatele s postupem

finanční analýzy a vysvětlení odborných pojmů týkajících se tohoto tématu. Jedná se

zejména o definování samotné podstaty finanční analýzy, popis uživatelů finanční analýzy,

zdrojů finanční analýzy a v neposlední řadě vysvětlení jednotlivých ukazatelů finanční

analýzy, kterými jsou poměrové, absolutní, rozdílové a souhrnné ukazatele.

Druhá část je zaměřena na praktickou stránku. Součástí praktické části je charakteristika

a popis analyzované firmy XY. Po představení dané firmy následuje zhodnocení finanční

situace podniku. Ta je analyzována pomocí vybraných ukazatelů finanční analýzy, které

jsou uvedeny v teoretické části. Předmětem výpočtů je jak horizontální, tak vertikální

analýza rozvah i výkazů zisku a ztráty. Následují propočty rozdílových ukazatelů, které

představuje ukazatel čistý pracovní kapitál a ukazatel peněžní pohotové prostředky. Dále

poměroví ukazatelé jako je likvidita, aktivita, rentabilita a zadluženost. Poslední část

výpočtů uzavírá tzv. Du Pontův rozklad rentability a Altmanův model. Pro větší

přehlednost jsou výpočty znázorněny v tabulkách i grafech. Tak bude možné lépe

zhodnotit silné a slabé stránky firmy.

V závěru práce jsou, na základě zjištěných údajů vybraných ukazatelů, popsána navržená

doporučení pro firmu XY.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 FINANČNÍ ANALÝZA

1.1 Podstata finanční analýzy

Finanční analýza je oblast, která představuje významnou součást komplexu finančního

řízení podniku, neboť zajišťuje zpětnou vazbu mezi předpokládaným efektem řídících

rozhodnutí a skutečností. Je předmětem úzce spojena s finančním účetnictvím, které

poskytuje data a informace pro finanční rozhodování prostřednictvím základních

finančních výkazů: rozvahy, výkazu zisků a ztrát a přehledu o peněžních tocích (cash-

flow). (Valach, 1997, s. 10)

Pod pojmem finanční analýza si můžeme představit rozbor jakékoli činnosti, ve které hrají

dominantní roli finanční částky a čas.

Bez provádění finanční analýzy podniku nemůže žádná firma dlouhodobě dobře

prosperovat.

Finanční analýza je neodmyslitelnou součástí finančního řízení každého podniku. Podnik,

který by nebyl řízen po finanční stránce, by v podstatě nemohl existovat. A ke správnému

finančnímu řízení firmy je právě nutně potřeba mít k dispozici výsledky finanční analýzy.

Ta ukáže silné a slabé stránky hospodaření a napoví managementu, na co se má

v budoucnu zaměřit. (Vránová, 2008)

Účelem finanční analýzy je především vyjádřit pokud možno komplexně finanční situaci

podniku, tzn. podchytit všechny její složky, případně při podrobenější analýze zhodnotit

některou ze složek finanční situace (analýza rentability, analýza zadluženosti atd.).

Finanční analýza představuje ohodnocení minulosti, současnosti a předpokládané

budoucnosti finančního hospodaření podniku. (Grünwald, Holečková, 1997, s. 7)

Základním metodickým nástrojem finanční analýzy jsou tzv. finanční poměrové ukazatele.

Běžně se vypočítávají vydělením jedné položky jinou položkou uvedenou ve výkazech,

mezi nimiž existují co do obsahu určité souvislosti. (Valach, 1997, s. 11)

1.2 Uživatelé finanční analýzy

Informace, které se týkají finančního stavu podniku, jsou předmětem zájmu mnoha

subjektů přicházejících tak či onak do kontaktu s daným podnikem. Jsou to především:

 manažeři
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 investoři

 obchodní partneři

 banky a jiní věřitelé

 zaměstnanci

 stát a jeho orgány (Grünwald, Holečková, 1997, s. 10)

1.2.1 Externí uživatelé finanční analýzy

Investoři

Provádějí kontrolu firmy a významná investiční rozhodnutí. Hlavně mají zájem o stabilitu

a ziskovost firmy, likviditu a perspektivu firmy. Tyto informace potřebují i pro ocenění

podniku. (Vránová, 2008)

Obchodní partneři

Obchodní partneři se zaměřují na schopnost podniku dostát svým závazkům z daných

obchodních vztahů. Proto sledují zadluženost, solventnost a likviditu podniku. (Vochozka,

2011, s. 13)

Banky a jiní věřitelé

Věřitelé žádají co nejvíce informací o finančním stavu potenciálního dlužníka, aby se

mohli správně rozhodnout, zda poskytnou úvěr, v jaké výši a za jakých podmínek. Držitelé

dluhopisů se zajímají o likviditu podniku a o jeho finanční stabilitu a zda bude včas cenný

papír splacen.

Stát a jeho orgány

Zajímají se o finančně-účetní data a to z mnoha důvodů (pro statistiku, pro kontrolu plnění

daňových povinností, rozdělování finanční pomoci atd.). Vyžadují informace pro

formulování hospodářské politiky státu (finanční, daňové apod.).

1.2.2 Interní uživatelé finanční analýzy

Manažeři

Využívají informace především pro dlouhodobé a operativní finanční řízení podniku. Tyto

informace umožňují zpětnou vazbu mezi řídícím rozhodnutím a jeho praktickým

důsledkem. Znalost finanční situace podniku jim umožňuje rozhodovat se správně při

získávání finančních zdrojů, při zajišťování optimální majetkové struktury apod.
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Zaměstnanci

Zaměstnanci podniku mají přirozený zájem na prosperitě, hospodářské a finanční stabilitě

svého podniku. Často bývají podobně, jako řídící pracovníci, motivováni hospodářskými

výsledky. Zajímají se o jistoty zaměstnání, o perspektivy mzdové a sociální. (Grünwald,

Holečková, 1997, s. 12-13)

1.3 Zdroje finanční analýzy

Zpracování finanční analýzy vyžaduje získání dat, jež tvoří východisko pro kvalitní

zpracování a dosažení relevantních výsledků. (Knápková, Pavelková, 2010, s. 16)

Hlavním smyslem rozboru účetních výkazů, jako závěrečné vrcholné fáze celkového

účetního procesu, je dospět k určitým závěrům o celkové hospodářské a finanční situaci,

podle nichž by bylo možné přijmout různá rozhodnutí. (Holečková, 2008, s. 20)

Základní zdroj dat představují účetní výkazy podniku:

 rozvaha

 výkaz zisku a ztráty

 cash flow

 příloha k účetní závěrce (Knápková, Pavelková, 2010, s. 16)

1.3.1 Rozvaha

Údaje zjištěné z rozvahy uvádějí jednotlivé položky aktiv a pasiv, zachycují stav majetku

v podniku a zdrojů jeho krytí ke zvolenému určitému časovému okamžiku, většinou


[…]


UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 57

ZÁVĚR

Úkolem mé bakalářské práce bylo zhodnotit hospodaření firmy XY na základě finanční

analýzy a zjistit nedostatky firmy a navrhnout doporučení nebo opatření pro zlepšení

finanční situace. Ve své práci jsem vycházela z doporučené literatury a materiálu

poskytnuté firmou. Předmětem finanční analýzy podniku byly roky 2009 - 2010.

Práce se skládá ze dvou částí, teoretické a praktické. V první části (teoretické) se zabývám

podstatou finanční analýzy, uživateli finanční analýzy, zdroji finanční analýzy

a v neposlední řadě ukazateli finanční analýzy.

Pro prostudování a zpracování teoretické části, následuje část praktická, kde se nejprve

zabývám popisem a charakteristikou firmy XY. Po představení firmy se zabývám

samotnou finanční analýzou, kde jsem vybrala některé důležité ukazatele finanční analýzy.

Na analyzovanou firmu jsem použila horizontální a vertikální analýzu, analýzu

rozdílových ukazatelů, poměrových ukazatelů a Du Pontův rozklad rentability.

V samém závěru práce jsem shrnula výsledky finanční analýzy firmy. Navrhla jsem

doporučení a možná opatření pro další vývoj firmy.

Zpracováním této bakalářské práce jsem si prohloubila své dosavadní znalosti. Věřím, že

má práce přispěje firmě k lepšímu fungování a bude mít pro firmu pozitivní přínos.
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PŘÍLOHA P I: ROZVAHA SPOLEČNOSTI XY V LETECH 2009-2011

Označení Aktiva k 31. 12. (tis. Kč) 2009 2010 2011

AKTIVA CELKEM 3 165 4032 5 564

B. Dlouhodobý majetek 557 1137 1 137

B.II. Dlouhodobý hmotný majetek 557 1137 1 137

3. Samostatné movité věci a soubory movitých věcí 557 1 137 1 137

C. Oběžná aktiva 2 431 2895 4 427

C.I. Zásoby 3 476 5024 4 927

1. Materiál 3 379 4 927 4 927

2. Nedokončená výroba a polotovary 97 97 0

C.III. Krátkodobé pohledávky 2 100 1688 2 653

1. Pohledávky z obchodních vztahů 1 563 1 688 2 653

4. Pohledávky za společníky, členy družstva…. 537 0 0

C.IV. Krátkodobý finanční majetek -3 145 -3817 -3 153

1. Peníze 768 242 48

2. Účty v bankách -3 913 -4 059 -3 201

D.I. Časové rozlišení 177 0 0

PASIVA CELKEM 3 165 4 032 5 564

A. Vlastní kapitál 2 219 2 005 2 064

A.I. Základní kapitál 100 100 100

1. Základní kapitál 100 100 100

A.III. Rezervní fondy, ned. fond a ost. fondy ze zisku 10 10 10

1. Zákonný rezervní fond / Nedělitelný fond 10 10 10

A.IV. Výsledek hospodaření minulých let 1 629 1 573 1 895

1. Nerozdělený zisk minulých let 1 629 1 573 1 895

A.V. VH běžného účetního období +/- 480 322 59

B. Cizí zdroje 932 2 020 3 486

B.III. Krátkodobé závazky 932 2 020 1 986

1. Závazky z obchodního styku 890 1 951 1 856

5. Závazky k zaměstnancům 72 81 39

6. Závazky ze SP a ZP 34 43 91

7. Stát - daňové závazky a dotace -64 -55

B.IV. Bankovní úvěry a výpomoci 0 0 1 500

1. Bankovní úvěry dlouhodobé 0 0 1 500

C.I. Časové rozlišení 14 7 14

1. Výdaje příštích období 14 7 14

PŘÍLOHA P II: VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY SPOLEČNOSTI XY

V LETECH 2009-2011

Označení Položky k 31. 12. (v tis. Kč)
č.

ř.
2009 2010 2011

I. Tržby za prodej zboží 1 1 343 808 637

A. Náklady vynaložené na prodané zboží 2 1 326 733 601

+ Obchodní marže 3 17 75 36

II. Výkony 4 20 534 24 500 11 125

1. Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 5 20 437 24 500 11 125

2. Změna stavu zásob vlastní činnosti 6 97

B. Výkonová spotřeba 8 18 076 22 220 9 552

1. Spotřeba materiálu a energie 9 14 339 17 663 6 828

2. Služby 10 3 737 4 557 2 724

+ Přidaná hodnota 11 2 475 2 355 1 609

C. Osobní náklady 12 1 501 1 970 1 351

1. Mzdové náklady 13 1 151 1 566 1 018

3. Náklady na SP a ZP 15 346 404 333

4. Sociální náklady 16 4

D. Daně a poplatky 17 4 5

E. Odpisy DNM a DHM 18 178

III. Tržby z prodeje DM a materiálu 19 37 0 0

IV. Ostatní provozní výnosy 26 37 815

H. Ostatní provozní náklady 27 -203 37 7

* Provozní výsledek hospodaření 30 1 069 1 158 251

X. Výnosové úroky 42 74 61 0

N. Nákladové úroky 43 362 383 293

XI. Ostatní finanční výnosy 44 77 205 41

O. Ostatní finanční náklady 45 230 599 69

* Finanční výsledek hospodaření 48 -515 -777 -321

Q. Daň z příjmů za běžnou činnost 49 80 88 0

1. - splatná 50 80 88

** Výsledek hospodaření za běžnou činnost 52 474 293 -70

XIII. Mimořádné výnosy 53 6 124 129

R. Mimořádné náklady 54 95

* Mimořádný výsledek hospodaření 58 6 29 129

*** Výsledek hospodaření za účetní období (+/-) 60 480 322 59

**** Výsledek hospodaření před zdaněním 61 560 410 59
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