Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Kateřina Mand'áková

Vedoucí/oponent BP:

Ing. Petra Brázdilová

Ak. rok:

2011/2012

Téma BP:

Vyhodnocení hospodaření firmy XY v letech 2009-2011

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 7
2 Splnění cílů práce 7
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 7
5 Praktická část práce (řešící část) 7
6 Formální úroveň práce 7
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 43

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Bakalářská práce je věnována problematice finanční analýzy vybrané firmy. V části teoretické jsou popsány základní informace týkající se finanční analýzy – uživatelé, zdroje, metody finanční analýzy. V části praktické je představena firma a provedena finanční analýza. Komentáře k výpočtům jsou vhodně doplněny grafy a tabulkami. V závěru je provedeno celkové shrnutí zjištěných poznatků. Některá opatření a komentáře by bylo vhodné lépe konkretizovat. Předložená bakalářská práce splňuje ve všech kritériích standardní úroveň.

Otázky k obhajobě:

1. Jak lze dosáhnout lepší bonity pohledávek a kratší doby splatnosti pohledávek?
2. Je podle Vás snadné vstoupit na zahraniční trhy? Jaké kroky k dosažení tohoto návrhu byste firmě navrhla?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 14.5.2012

.....
podpis hodnotitele BP